Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021060900021

21

Nº 106, quarta-feira, 9 de junho de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

PORTARIAS DE PESSOAL DE 8 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BAIANO, nomeado pelo Decreto de 25/04/2018, publicado no DOU de 26/04/2018, Seção
2, página 01, e de acordo com as disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e
na Lei nº 8.112, de 11/12/1990, resolve:

Nº 461 - Averbar o tempo de contribuição do servidor Rafael Santos Andrade, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, SIAPE nº 1978905, para efeitos de aposentadoria e
disponibilidade, perfazendo um total de 1921 dias (um mil, novecentos e vinte e um dias),
correspondentes a 05 (cinco) anos, 03 (três) meses e 06 (seis) dias, referentes ao período
constante na certidão de tempo de contribuição.

Nº 462 - Averbar o tempo de contribuição do servidor THALINE TEIXEIRA NOVAES
CARNEIRO, ocupante do cargo de Auditora, SIAPE nº 1830889, para efeitos de
aposentadoria e disponibilidade, um total de 1729 (um mil, setecentos e vinte e nove dias),
correspondentes a 04 (quatro anos) 08 (oito meses) e 29 (vinte e nove dias), referentes ao
período constante na certidão de tempo de contribuição.

Nº 463 - Dispensar a servidora NÚBIA LIMA RIBEIRO, ocupante do cargo de Técnico em
Contabilidade, Matrícula SIAPE n° 2193154, da função de Chefe do Núcleo de Ingresso,
Código FG-01, Reitoria. (Processo n° 23327.251761.2021-83).

Nº 464 - Designar a servidora, FABIA FERNANDA MOURA FERREIRA, ocupante do cargo de
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, Matrícula SIAPE nº 3077223, para exercer a função de
Chefe do Núcleo de Ingresso, Código FG-01, Reitoria. (Processo n° 23327.251706.2021-93).

AECIO JOSE ARAUJO PASSOS DUARTE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

PORTARIA DE PESSOAL Nº 611-RIFB/IFB, DE 8 DE JUNHO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da
União em 02 de agosto de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais e tendo
em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora RAYANA KRISTINA SCHNEIDER BARCELOS
matrícula SIAPE nº 3020422, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, lotada no Campus Ceilândia, para exercer o encargo de Substituta
Eventual da Coordenação do Curso Técnico Subsequente em Eletrônica, do Campus
Ceilândia, código FCC, do Instituto Federal de Brasília, nos afastamentos, impedimentos
legais ou regulamentares do titular e na vacância da função.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

PORTARIA DE PESSOAL Nº 612-RIFB/IFB, DE 8 DE JUNHO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da
União em 02 de agosto de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais e tendo
em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º DESIGNAR o servidor ALESSANDRO PINHEIRO, matrícula SIAPE nº
3016075, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
lotado no Campus Ceilândia, para exercer o encargo de Substituto Eventual da
Coordenação do Curso Técnico em Equipamentos Biomédicos, do Campus Ceilândia, código
FCC, do Instituto Federal de Brasília, nos afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares do titular e na vacância da função.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

PORTARIA DE PESSOAL Nº 613-RIFB/IFB, DE 8 DE JUNHO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da
União em 02 de agosto de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais e tendo
em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora NAIRA PEREIRA DE SOUSA, matrícula SIAPE nº
3014934, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
lotada no Campus Ceilândia, para exercer o encargo de Substituta Eventual da
Coordenação de Curso Técnico em Segurança do Trabalho, do Campus Ceilândia, código
FCC, do Instituto Federal de Brasília, nos afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares do titular e na vacância da função.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

PORTARIA DE PESSOAL Nº 614-RIFB/IFB, DE 8 DE JUNHO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da
União em 02 de agosto de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais e tendo
em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora LETÍCIA COROA DO COUTO, matrícula SIAPE nº
1447270, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
lotada no Campus Ceilândia, para exercer o encargo de Substituta Eventual da
Coordenação do Curso de Licenciatura em Letras, do Campus Ceilândia, código FCC, do
Instituto Federal de Brasília, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do
titular e na vacância da função.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

PORTARIA DE PESSOAL Nº 615-RIFB/IFB, DE 08 DE JUNHO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º de agosto de 2019, publicado no Diário
Oficial da União em 02 de agosto de 2019, no uso de suas atribuições legais e
regimentais e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º DESIGNAR o servidor SÉRGIO DIAS SALDANHA, matrícula SIAPE nº
2301269, ocupante do cargo efetivo de Tecnólogo-Formação, lotado na Reitoria, para
exercer o encargo de Substituto Eventual da Coordenação de Infraestrutura e
Tecnologia da Informação e Comunicação, código FG-01, do Instituto Federal de
Brasília, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na
vacância da função.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

PORTARIA DE PESSOAL Nº 616-RIFB/IFB, DE 8 DE JUNHO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da
União em 02 de agosto de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DISPENSAR o servidor ANDERSON DO NASCIMENTO CABRAL, matrícula
SIAPE nº 1969245, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, lotado no
Campus Taguatinga, do encargo de Substituto Eventual da Coordenação de Aquisições e
Contratos, código FG-01, do Campus Taguatinga, do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia de Brasília, a contar de 01/06/2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

PORTARIA DE PESSOAL Nº 617-RIFB/IFB, DE 8 DE JUNHO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da
União em 02 de agosto de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais e tendo
em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora GENILSA SOARES DE ANDRADE, matrícula SIAPE
nº 1869596, ocupante do cargo efetivo de Administrador, lotada no Campus Taguatinga,
para exercer o encargo de Substituta Eventual da Coordenação de Aquisições e Contratos,
do Campus Taguatinga, código FG-01, do Instituto Federal de Brasília, nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância da função.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

PORTARIAS GAB/DG/CVID/IFC/2021, DE 8 DE JUNHO DE 2021

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Catarinense Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria
nº 111/2020, de 28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de 29/01/2020, da
Portaria nº 2188/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019, resolve:

Nº 155 - Art. 1º Dispensar, o servidor FELIPE RIBAS, ocupante do cargo de Auxiliar em
Administração, matrícula SIAPE nº 1957942, da Função Gratificada de Coordenador de
Execução Orçamentária e Financeira, código FG-01, do Instituto Federal Catarinense
Campus Videira.

Nº 156 - Art. 1º Designar, o servidor FELIPE RIBAS, ocupante do cargo de Auxiliar em
Administração, matrícula SIAPE nº 1957942, para exercer a Função Gratificada de
Coordenador substituto de Execução Orçamentária e Financeira, código FG-01, do Instituto
Federal Catarinense Campus Videira.

Nº 157 - Art. 1º Designar, a servidora PATRÍCIA FRIZZO ZIENTARSKI, ocupante do cargo de
Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE nº 1899637, para exercer a Função Gratificada
de Coordenadora de Execução Orçamentária e Financeira, código FG-01, do Instituto
Federal Catarinense Campus Videira.

Art. 2º-Estas Portarias entram em vigor na data de sua publicação.

JAQUIEL SALVI FERNANDES

CAMPUS CAMBORIÚ
PORTARIAS DE 7 DE JUNHO DE 2021

A Diretora-Geral do Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú, no uso
da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 2188/2019-PORT/REIT, de 19 de
julho de 2019, resolve:

Nº 194 - Art. 1º Dispensar a servidora DAIANI LARA DE ASSIS, ocupante do cargo de
Auxiliar em Administração, Matrícula nº 2387337, da Função Gratificada de Coordenadora
de Registro Acadêmico e Cadastro Institucional, código FG-2, do Instituto Fe d e r a l
Catarinense - Campus Camboriú, para a qual fora designada pela Portaria nº 53/2020 -
GAB/CAMB.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor no dia 07 de junho de 2021.

Nº 195 - Art.1º Designar a servidora JÚLIA MARION FERNANDES, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, Matrícula nº 1494640, para exercer a Função Gratificada de
Coordenadora de Registro Acadêmico e Cadastro Institucional, código FG-2, do Instituto
Federal Catarinense - Campus Camboriú.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor no dia 07 de junho de 2021.

SIRLEI DE FÁTIMA ALBINO

CAMPUS CONCÓRDIA
CAMPUS AVANÇADO ABELARDO LUZ
PORTARIA Nº 50, DE 2 DE JUNHO DE 2021

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Catarinense - Campus Avançado Abelardo Luz, no uso de suas atribuições conferidas
pela Portaria nº 135 de 10/05/2021, publicada no DOU de 11/05/2021, resolve:

Art.1° - Designar, o servidor Abdoral de Andrade Lucas, SIAPE 1478639,
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer
a função gratificada de Chefe da Coordenação de Campo - FG 04.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO

CAMPUS BLUMENAU
PORTARIA Nº 119, DE 8 DE JUNHO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS
BLUMENAU, no uso da subdelegação de competência que lhe foi atribuída pela Portaria
nº 101/2020 de 28 de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União em
29/01/2020, e

CONSIDERANDO a PORTARIA nº 799/2021 - REITORIA/IFC;, resolve:
Art. 1º Dispensar HÉLVIO SILVESTER ANDRADE DE SOUSA, Professor do

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 1259914, de exercer a Função de
Coordenador do Curso Técnico em Informática Integrado ao Ensino Médio (código FCC)
do IFC - Campus Blumenau.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, com
efeitos a partir de 21/05/2021, conforme a Portaria nº 799/2021-Reitoria/I FC .

ALDELIR FERNANDO LUIZ

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-06-09T01:22:26-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial